Dacă după 14 zile soții mai cereau divorțul, li-se împlinea cererea. De obicei însă își luau de samă și după câteva zile de închisoare cereau să li-se deie drumul pe motivul, că s'au vindecat de pofta divorțului.

Concursuri.

În urmarea ordinului Venerabilului Consistoriu diecesan din Arad, de dto 9/22 Martie Nr. 1738/1900, se escrie concurs pentru îndeplinirea unei capelanii temporale de clasa primă, pe lângă veteranul preot Sinesiu Sasu, din comuna bisericăscă gr. or. română Cherechiu, cu termin de alegere pe 30 Iuliu, (12 August) 1900.

Beneficiul încopiat cu acest post este: a) sesiunea

până la 26 Iulie, (8 August) 1900 inclusive, iar până la espirarea concursului a a-se prezenta în sânta biserică din loc pentru a-și dovedi desteritatea în cele rituale și oratorie.

Din ședința extraordinară a comitetului parochial gr. or. rom. din Cherechiu, ținută la 11/24 Iunie 1900.

Pentru comitetul parochial:

Teodor Stan, m. p.

Ioan Micoroiu, m. p.

președinte.

notar.

În conșlegere cu mine: GEORGIU POPOVICIU, m. p. prtopresbiter tractual.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc de școala gr. or. rom.

Reflectanții la acest post învățătoresc vor avé a se prezenta în vreo Duminecă sau sârbătoare în Biserica din loc, spre a-și aréta desteritatea în cele rituale, iar recursurile ajustate conform regulamentului congresual pentru învățământul poporal — adresate comitetului parochial — le vor subșterne P. O. Domn Nicolau Rocsin, protopop în Méhkerék u. p. Kőtegyán.

Dat din ședința comitetului parochial gr. or. rom. ținută în Micherechiu la 11/24 Iunie 1909.

Ioan Lisiu,

notar com. parochial.

În conșlegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopresbiter.

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresce din O-Homorog protopopiatul, Tinței comitatul Bihorului cu termin de 30 de zile dela prima publicare, pe lângă următoarea dotațiune:

1.

Recursele, instruate conform statutului organic cu testimoniu despre absolvarea pedagogiei, examenul de calificățiune, testimoniele și altele cari se recer, sunt a se trimite la M. On. Domn Adam Rosa, inspector școlar în Leucușești posta ultima Betlenháza, Caraș-Severin.

Leucușești, în 11/24 Iunie 1900.

În conțelegere cu comitetul: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

—□—

Pe baza decisiunii comitetului parochial din 4 Iunie a. c. se publică concurs pe stațiunea învățătorească din **Radmanesci**, cu carea este încopeiată următoarea dotațiune: 1) în bani 600 cor.; 2) 10 cor.